

# 平成17年度 中間決算 補足資料

【単独】

## 1. 業 績

(単位：百万円)

|                       | 平成16年度    |       |       |           |       |       | 平成17年度    |       |       |           |       |       |
|-----------------------|-----------|-------|-------|-----------|-------|-------|-----------|-------|-------|-----------|-------|-------|
|                       | 中間期       |       |       | 年間        |       |       | 中間期       |       |       | 年間予想      |       |       |
|                       | 金額        | 構成比   | 前年比   | 金額        | 構成比   | 前年比   | 金額        | 構成比   | 前年比   | 金額        | 構成比   | 前年比   |
| 売上高                   | 1,056,896 | 100.0 | 121.1 | 2,084,928 | 100.0 | 115.5 | 1,097,093 | 100.0 | 103.8 | 2,250,000 | 100.0 | 107.9 |
| (国内)                  | 575,687   | 54.5  | 123.7 | 1,162,962 | 55.8  | 118.8 | 608,591   | 55.5  | 105.7 | 1,190,000 | 52.9  | 102.3 |
| (輸出)                  | 481,209   | 45.5  | 118.1 | 921,966   | 44.2  | 111.6 | 488,501   | 44.5  | 101.5 | 1,060,000 | 47.1  | 115.0 |
| 営業利益                  | 63,942    | 6.1   | 136.2 | 124,891   | 6.0   | 127.5 | 62,155    | 5.7   | 97.2  | 132,000   | 5.9   | 105.7 |
| 経常利益                  | 65,347    | 6.2   | 140.1 | 125,687   | 6.0   | 126.0 | 63,761    | 5.8   | 97.6  | 134,000   | 6.0   | 106.6 |
| 中間(当期)純利益             | 37,069    | 3.5   | 140.4 | 69,680    | 3.3   | 127.5 | 38,429    | 3.5   | 103.7 | 80,000    | 3.6   | 114.8 |
| 1株当たり<br>中間(当期)純利益(円) | 33.98     |       |       | 63.46     |       |       | 35.22     |       |       | 73.32     |       |       |

## 2. 部門別 売上高

(単位：百万円)

|               |    | 平成16年度    |       |       |           |       |       | 平成17年度    |       |       |           |       |       |
|---------------|----|-----------|-------|-------|-----------|-------|-------|-----------|-------|-------|-----------|-------|-------|
|               |    | 中間期       |       |       | 年間        |       |       | 中間期       |       |       | 年間予想      |       |       |
|               |    | 金額        | 構成比   | 前年比   | 金額        | 構成比   | 前年比   | 金額        | 構成比   | 前年比   | 金額        | 構成比   | 前年比   |
| A V ・ 通 信 機 器 | 国内 | 270,218   | 25.6  | 133.0 | 562,856   | 27.0  | 126.0 | 320,184   | 29.2  | 118.5 | 639,000   | 28.4  | 113.5 |
|               | 輸出 | 123,924   | 11.7  | 104.2 | 239,942   | 11.5  | 105.3 | 115,301   | 10.5  | 93.0  | 237,000   | 10.5  | 98.8  |
|               | 計  | 394,142   | 37.3  | 122.4 | 802,799   | 38.5  | 119.0 | 435,486   | 39.7  | 110.5 | 876,000   | 38.9  | 109.1 |
| 電 化 機 器       | 国内 | 50,497    | 4.8   | 100.4 | 100,857   | 4.9   | 108.8 | 54,338    | 5.0   | 107.6 | 107,000   | 4.7   | 106.1 |
|               | 輸出 | 19,222    | 1.8   | 88.4  | 38,263    | 1.8   | 93.8  | 16,807    | 1.5   | 87.4  | 31,000    | 1.4   | 81.0  |
|               | 計  | 69,719    | 6.6   | 96.8  | 139,121   | 6.7   | 104.2 | 71,146    | 6.5   | 102.0 | 138,000   | 6.1   | 99.2  |
| 情 報 機 器       | 国内 | 60,413    | 5.7   | 102.0 | 118,744   | 5.7   | 99.2  | 54,114    | 4.9   | 89.6  | 116,000   | 5.2   | 97.7  |
|               | 輸出 | 65,075    | 6.2   | 123.7 | 131,082   | 6.3   | 124.8 | 73,468    | 6.7   | 112.9 | 140,000   | 6.2   | 106.8 |
|               | 計  | 125,489   | 11.9  | 112.2 | 249,827   | 12.0  | 111.2 | 127,582   | 11.6  | 101.7 | 256,000   | 11.4  | 102.5 |
| エレクトロニクス機器    | 国内 | 381,128   | 36.1  | 121.9 | 782,459   | 37.6  | 118.7 | 428,637   | 39.1  | 112.5 | 862,000   | 38.3  | 110.2 |
|               | 輸出 | 208,222   | 19.7  | 107.7 | 409,288   | 19.6  | 109.6 | 205,577   | 18.7  | 98.7  | 408,000   | 18.1  | 99.7  |
|               | 計  | 589,351   | 55.8  | 116.5 | 1,191,748 | 57.2  | 115.4 | 634,214   | 57.8  | 107.6 | 1,270,000 | 56.4  | 106.6 |
| I C           | 国内 | 30,753    | 2.9   | 88.5  | 59,183    | 2.8   | 90.2  | 21,926    | 2.0   | 71.3  | 45,000    | 2.0   | 76.0  |
|               | 輸出 | 47,717    | 4.5   | 96.0  | 80,545    | 3.9   | 80.2  | 47,193    | 4.3   | 98.9  | 90,000    | 4.0   | 111.7 |
|               | 計  | 78,470    | 7.4   | 92.9  | 139,729   | 6.7   | 84.2  | 69,119    | 6.3   | 88.1  | 135,000   | 6.0   | 96.6  |
| 液 晶           | 国内 | 114,018   | 10.8  | 165.4 | 226,313   | 10.9  | 149.2 | 114,266   | 10.4  | 100.2 | 190,000   | 8.5   | 84.0  |
|               | 輸出 | 163,976   | 15.5  | 139.0 | 309,391   | 14.8  | 120.7 | 164,520   | 15.0  | 100.3 | 410,000   | 18.2  | 132.5 |
|               | 計  | 277,995   | 26.3  | 148.8 | 535,704   | 25.7  | 131.3 | 278,786   | 25.4  | 100.3 | 600,000   | 26.7  | 112.0 |
| その他電子部品       | 国内 | 49,786    | 4.7   | 101.7 | 95,005    | 4.5   | 92.8  | 43,762    | 4.0   | 87.9  | 93,000    | 4.1   | 97.9  |
|               | 輸出 | 61,292    | 5.8   | 131.7 | 122,741   | 5.9   | 128.4 | 71,210    | 6.5   | 116.2 | 152,000   | 6.8   | 123.8 |
|               | 計  | 111,079   | 10.5  | 116.3 | 217,746   | 10.4  | 110.0 | 114,972   | 10.5  | 103.5 | 245,000   | 10.9  | 112.5 |
| 電 子 部 品       | 国内 | 194,558   | 18.4  | 127.5 | 380,502   | 18.2  | 119.0 | 179,954   | 16.4  | 92.5  | 328,000   | 14.6  | 86.2  |
|               | 輸出 | 272,986   | 25.8  | 127.5 | 512,677   | 24.6  | 113.3 | 282,923   | 25.8  | 103.6 | 652,000   | 29.0  | 127.2 |
|               | 計  | 467,545   | 44.2  | 127.5 | 893,180   | 42.8  | 115.7 | 462,878   | 42.2  | 99.0  | 980,000   | 43.6  | 109.7 |
| 合 計           | 国内 | 575,687   | 54.5  | 123.7 | 1,162,962 | 55.8  | 118.8 | 608,591   | 55.5  | 105.7 | 1,190,000 | 52.9  | 102.3 |
|               | 輸出 | 481,209   | 45.5  | 118.1 | 921,966   | 44.2  | 111.6 | 488,501   | 44.5  | 101.5 | 1,060,000 | 47.1  | 115.0 |
|               | 計  | 1,056,896 | 100.0 | 121.1 | 2,084,928 | 100.0 | 115.5 | 1,097,093 | 100.0 | 103.8 | 2,250,000 | 100.0 | 107.9 |

## 3. 地域別 輸出売上高

(単位：百万円)

|     | 平成16年度  |       |       |         |       |       | 平成17年度  |       |       |           |       |       |
|-----|---------|-------|-------|---------|-------|-------|---------|-------|-------|-----------|-------|-------|
|     | 中間期     |       |       | 年間      |       |       | 中間期     |       |       | 年間予想      |       |       |
|     | 金額      | 構成比   | 前同比   | 金額      | 構成比   | 前年比   | 金額      | 構成比   | 前同比   | 金額        | 構成比   | 前年比   |
| 米州  | 132,419 | 27.5  | 134.1 | 259,695 | 28.2  | 131.2 | 134,198 | 27.5  | 101.3 | 290,000   | 27.4  | 111.7 |
| 欧州  | 174,499 | 36.3  | 151.5 | 335,743 | 36.4  | 133.7 | 187,259 | 38.3  | 107.3 | 380,000   | 35.8  | 113.2 |
| アジア | 87,246  | 18.1  | 79.1  | 145,753 | 15.8  | 67.9  | 66,154  | 13.5  | 75.8  | 149,000   | 14.1  | 102.2 |
| その他 | 87,045  | 18.1  | 104.7 | 180,774 | 19.6  | 111.5 | 100,890 | 20.7  | 115.9 | 241,000   | 22.7  | 133.3 |
| 合計  | 481,209 | 100.0 | 118.1 | 921,966 | 100.0 | 111.6 | 488,501 | 100.0 | 101.5 | 1,060,000 | 100.0 | 115.0 |

## 4. 設備投資

(単位：百万円)

|                  | 平成16年度  |       |         |       | 平成17年度  |       |         |       |
|------------------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|
|                  | 中間期     |       | 年間      |       | 中間期     |       | 年間予想    |       |
|                  | 金額      | 前同比   | 金額      | 前年比   | 金額      | 前同比   | 金額      | 前年比   |
| 設備投資<br>(内 主要分野) | 102,155 | 93.9  | 198,490 | 92.3  | 105,671 | 103.4 | 200,000 | 100.8 |
| 液晶               | 70,753  | 83.1  | 135,805 | 80.6  | 78,671  | 111.2 | 145,000 | 106.8 |
| I C              | 9,736   | 126.2 | 17,966  | 165.8 | 6,692   | 68.7  | 10,000  | 55.7  |

## 5. 減価償却費

(単位：百万円)

|       | 平成16年度 |     |       |         |     |       | 平成17年度 |     |       |         |     |       |
|-------|--------|-----|-------|---------|-----|-------|--------|-----|-------|---------|-----|-------|
|       | 中間期    |     |       | 年間      |     |       | 中間期    |     |       | 年間予想    |     |       |
|       | 金額     | 売上比 | 前同比   | 金額      | 売上比 | 前年比   | 金額     | 売上比 | 前同比   | 金額      | 売上比 | 前年比   |
| 減価償却費 | 68,066 | 6.4 | 111.5 | 146,698 | 7.0 | 109.7 | 75,161 | 6.9 | 110.4 | 160,000 | 7.1 | 109.1 |

## 6. 技術研究開発費

(単位：百万円)

|         | 平成16年度 |     |       |         |     |       | 平成17年度 |     |       |         |     |       |
|---------|--------|-----|-------|---------|-----|-------|--------|-----|-------|---------|-----|-------|
|         | 中間期    |     |       | 年間      |     |       | 中間期    |     |       | 年間予想    |     |       |
|         | 金額     | 売上比 | 前同比   | 金額      | 売上比 | 前年比   | 金額     | 売上比 | 前同比   | 金額      | 売上比 | 前年比   |
| 技術研究開発費 | 86,028 | 8.1 | 108.8 | 168,605 | 8.1 | 108.0 | 89,018 | 8.1 | 103.5 | 175,000 | 7.8 | 103.8 |

## 7. 為替の状況 (為替レート)

(単位：円)

|     | 平成16年度 |     |        | 平成17年度 |        |
|-----|--------|-----|--------|--------|--------|
|     | 中間期    | 年間  |        | 中間期    | 下期予想   |
|     | 金額     | 売上比 | 前年比    | 金額     | 金額     |
| 米ドル | 109.64 |     | 108.13 | 110.29 | 110.00 |
| ユーロ | 133.34 |     | 134.41 | 136.34 | 132.00 |